S Y M M A R I A.

- 1 Deiectus iuranti, quas res & cuius estimationis habuerit in eo loco, vnde deiectus est, fidem hac lege haberi, & huius iuris equitas.
- 2 Taxare iurifurandi quantitatem iudici licere, idque faciendum pro personarum & negotij qualitate & horum vtrumque, quid sit.

¶ Qui dicit sibi res in eo loco fuisse, vnde deiectus est, & sibi eas petisse, secundum regulas iuris probare debet, ac nisi probet, reus absolendus est *leg. 2. D. de prob. l. qui accusare, supr. de eden.* Porro idonea & legitima probatio ad id docendum est in rebus, non est idonea, si is, qui dicit, iuret ita esse aduersario non deferente *l. 3. in pr. D. de iure iur.* Veruntamen hoc genus probationis necessitas duabus in causis admittit. Vna est, cum actor probauit rem sibi debitam fuisse, eaq; culpa debitoris periit. Nam tunc rei eius æstimatio, quæ ab actore iam facile probari non potest,

potest, eius iuraturando committitur, ne debitoris mora & culpa ei fraudi sit *in actionibus*. §. plane, D. de in lit. iur.

1 Altera causa est, quod cum quis vim fecit in aedes, aut fundam alienum, & dicuntur in eo locos mobiles fuisse, quae perierint, de quibus is, qui defectus est, dicat se probare non posse, quae & eius aestimationis fuerint. De hac specie est haec constitutio: quae cauetur, ut aetori de quantitate & aestimatione earum rerum iuranti fides habeatur. Quod aequissime constitutum est. Quod enim generaliter traditur, neminem in sua causa iudicem, aut testem fieri debere, idque, inquit, esse, *l. v. sup. ne quis in sua cau. iud. l. iulian. ait. D. de iud. l. nullus. D. de testib.* ita verum est, nisi culpa & vitio aduersarii necesse sit rem aetoris iuraturando committi. Quod in hac specie accedit, necesse est enim id ita fieri, si volumus aetorem ius suum consequi quod aduersus vim quovis modo constitui aequissimum est. Primum, quia ipsa per se maleficia impunita esse non debent, *l. ita vuluerat. D. ad l. Aquil.* Deinde, quia ita statui tunc fit aequius, cum periculum est, ne quis impune vim, aut damnum patiarur, *l. si longius. §. I. D. de iud.* Ergo, ut supra proposui, in his causis hoc iuraturandum ad probationem necessitas induxit, sine qua iniquissimum est cuiquam in re sua, quamvis iurato, fidem haberi. Adicitur hac lege, quod aetor de aestimatione earum rerum iuraverit, id iudicem sequi oportere.

2 Sed quoniam fieri potest, ut in immensum iuret, adicitur eadem lege recte facturum iudicem, si cum audierit, quid aetor dicat de illis rebus, quas sibi periisse dicit, priusquam iuraturandum illi deferat, taxet iuraturandi quantitatem, seu modum statuat, quem iuraturando non liceat excedere, ne in infinitum iuretur, quod iudici sequi postea necesse esset. Haec eadem de necessitate sequendi iuraturandi, & de taxatione initio adhibenda, ex iure veteri sunt, tradunturque; explicati in *l. videamus. §. iurare, & §. seq. D. de in lit. iur.* quorum de utroque ad eum locum scripsimus. Adicitur his, iudicem aestimationem taxaturum pro personarum & negotij qualitate. Quod sic interpretandum est, ut si pauper sit, & dicat, sibi suppellectilem auream & pretiosam ibi fuisse: vel si locus angustus sit, & dicat, plura ibi fuisse, quam locus videbatur posse capere, non audiatur.

Ad L. Non abs re. 10.

Imper. Zeno A. Sebastiano praefecto praetorio.

Non abs re est, quemadmodum possessionis aliena inuadores, tam vetus, quam praesens sacra constitutio censuit esse puniendos: ita nec conductoribus, & possessionis aliena detentoribus impune procedere, si locatoribus forte vel possessionem rerum suarum, quam apud alios precario modo esse concesserant, recuperare secundum leges volentibus, cum nulla sibi meti cognita legibus allegatio competeret, duxerint resistendum: & non proinus, id est, non expectato iudiciorum ordine, alienam possessionem recte eam recuperantibus cedere patiantur. Eos namque iubemus pro tanta suae iniquitatis impudentia, si cognitionis iudicariae euentu fuerint condemnati: rei, cuius possessionem sponte restituerit usque ad definitiuam sententiam minime passus, aestimationem victricis parti vna cum ipsa re perbere compelli. Datum V. Cal. April. Constant. Theodorici. & Venantio Coss. 484.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia huius legis.
- 2 Generalem hanc constitutionem esse pertinentem non ad conductores tantum, & precario possidentes, sed ad depositarios, commodatarios, & omnes aliena possessionis detentores.
- 3 Constitutio hac solum vitiosa in rebus soli.
- 4 Rei accepta recusanda interdum iustas causas esse, ex his recusantem reddere poena huius legis non teneri. *l. si quis conductio. C. de loc. & con. exposita ibid.*
- 5 Eum, qui rem iudicato denegatam ante sententiam restituit ad hanc legem non pertinere.
- 6 Eos, qui res, ius repetunt ab iniustis detentoribus, recte petere vna cum re etiam rei aestimationem, & iudicem ita condemnare eum posse & debere, et si aestimatio debeatur sub conditione, si res rem ante sententiam non restituerit.

Quod si rem ab alio acceptam eius nomine possident, quales sunt conductores, & qui rem precario acceperunt, hi quavis reposcenti rem non reddant, ac propterea inuito eo, a quo acceperunt, detineant, non tamen dici possunt rem inuasisse, quam ab initio volente domino acceperunt, & quem postea aditu eorum, aut fundi locati non prohibuerunt, eo etiam poenam *leg. si quis in tantam*, non incidunt. Placuit tamen hac constitutione eos eadem poena afficiendos esse, si modo haec concurrant: vt & sine iusta causa recusent rem restituerent iis, a quibus acceperunt, & praeterea iudicio contenti in ea reculatione perseverent vsque ad sententiam definitiuam, id est, eo vsque, donec sententia iudicis de re restituenda condemnentur. Hanc autem improbae reculationis poenam ferunt, vt vna cum re etiam aestimationem rei reddere compellantur. Quae plane poena est aduersus inuadores rei alienae constituta in *l. si quis in tantam*. Vnde facile intelligitur, veterem constitutionem, quae in principio huius legis nominatur & confirmatur, esse illam ipsam *leg. si quis in tantam*.

Observandum est, hanc poenam constitui nominatim aduersus conductores, & eos, qui precario acceperunt, vt & in *l. conductores, sup. de loc. & con.* Quod si erit is, qui rem commodatam, aut depositam acceperit, quae eadem improbitate recuset reddere? Dicemus & hunc hanc constitutionem tenere, & omnes omnino, qui sunt in possessione alienae rei, quam a possessore acceperint. Et si enim conductores & qui precario acceperunt, specialiter nominentur, tamen exempli causa id fit. Nam alioqui generalis constitutio est in illis verbis, quae sunt in principio, *ita nec conductoribus, & possessionis aliena detentoribus*. Sed ideo & de depositario & de commodatario nihil his constitutionibus exprimitur, quia si quis rem mobilem sibi commodatam, aut apud se depositam reposcenti etiam extra iudicium non reddit, eius rei furtum facit, *l. si sacculum. D. de deposit. l. 3. sup. de pos. placuit. Inst. de obl. quae ex del.* Et ita statim in duplicem poenam incidit, vt merito neque; litis contestatio, neque; alia sententia sit expectanda ad hanc poenam persequendam, neque minor poena desideranda, vbi maior suppetit.

Quamobrem haec constitutio solum utilis est in rebus solis; quarum contrectatione furtum non committitur §. quod autem. *Inst. de vsuc.* Idcirco praecipue de conductoribus rerum soli, & de iis, qui precario eas detinent, hic exempla posita sunt.

Poenae constitutionis habet duas has condiciones. Vna est, si quis reposcenti reddere rem recusent sine iusta causa, Quod eo additum est, quia iustae & probabiles causae esse possunt recusandi, *l. colonos, in fi. D. eo. l. si quis rem, in fi. D. de acq. pass.* Cuius generis est, si is, qui conduxit, aut precario accepit, dicat se eius rei dominum esse. Nam neque precarium, neque conductio rei nostrae constituit, vt proinde qui dominus est, neque precario, neque ex locato tenetur, *leg. neque pignus. D. de reg. iur. l. qui rem, D. de pos. l. qui rem, si pr. de loc. & con.* Non obstat, quod in *l. si quis conductionis, sup. de loc. & con.* dicitur, si quis conductionis titulo rem acceperit, eum prius debere possessionem restituere, & tunc de proprietate litigare. Hos enim ita interpretandum est, si de possessione agatur, quod fit ex interdico, aut actione ex causa interdici. §. *reuerenda §. possidere Inst. de interd.* Tunc enim prius de possessione lis dicenda est, deinde quaerendum de proprietate. Diuersum est, si ex locato agatur ad rem conductam recipiendam. Nam hac actione dominus non tenetur certo iure, *l. qui rem, D. de pos.* Tales sunt causae conductoribus, si nondum finito tempore conductionis res repetatur, dum illi mercedem soluerint, *l. 3. sup. de loc. & con.* Item, si quas illi impensas utiles in rem conductam fecerint, quo nomine non tantum retentione vti possunt, sed & vltro actionem ex conducto habent, *l. dominus, §. 1. l. penult. in prin. D. loc.* Altera est conditio adicitur, si supra scriptae personae in ea reculatione vsque ad sententiam perseverauerint. Vnde intelligimus, si poenitentia acta rem ante sententiam restituerint, eos, poena huius legis non teneri. Itaque hic poenam non inficiatione & contrectatione alienae constitutam esse, sed improbae & contumaci reculationi.

Quod de poena scriptum est in fine legis, conductores scilicet supra scriptos vna cum re etiam rei aestimationem praestare compelli, puto hanc sententiam habere ex perpetuo iudiciorum more, vt compelli debeant sententia iudicis, qui & ad rei aestimationem, & ad rei restitutionem condemnabit.

Quo loco quaesitum est, vtrum eodem iudicio & eadem sententia iudicis id fieri possit, an vero condemnato conductore ad rei restitutionem, nouo iudicio & noua peritioe sit opus ad rei aestimationem consequendam? Quin nouo iudicio aestimatio peti possit, si forte prior iudicio

iudicio reus in rem cōdemnatus non sit, dubitare non debemus. Nam cum sit hac constitutione noua obligatio de æstimatione constituta, intelligimus etiam petitionem, nempe conditionem ex lege, de ea esse constitutam, l. vnic. D. de cond. ex leg. Quocirca & ea separatim vti possumus cumq; sint duarum rerum petitiones, vna rei, altera æstimationis, nunquam vna alteram consumit, l. si pro fure. §. 1. de cond. fur. Sed hoc dubitatur, quod dixi, apud quem de rei restitutione agitur, possitne is eadem sententia rerum & de restituenda re condemnare, & præterea in eius rei æstimationem. Verba huius constitutionis significant, iudicem eadem sententia id facere posse. Non enim potest conductor compelli rei æstimationem præstare vna cum re, nisi eodem tempore atq; eadem sententia, eodemq; iudicio id fiat. Sed rursum ius videtur id vetare, non enim potest iudex conductorem condemnare in rei æstimationem, nisi id petum sit, l. v fundus. D. com. diuid. l. vlt. sup. de fideic. libert. Iam vero hæc æstimatio ab initio in iudicium deducit non potest. Verat enim ius id peti, quod sub conditione debeatur, ne iudicium sit in pendenti, l. non quemadmodum. D. de iud. At æstimatio rei, de qua hic agitur, debetur à conditore sub conditione, si is patiatur, se de re restituenda cōdemnari. Quo effici videtur, eam æstimationem pendente hac conditione peti non posse. Quod si verum est, nec de ea æstimatione iudex sententiam ferre potest, quapropter & ad eam pretendam nouo iudicio erit opus. Nos de recepta sententia dicemus iudicem qui de re restituenda cognoscit, eadem sententia conductorem, & ad eam rem restituendam, & ad rei æstimationem cōdemnaturum, si actor ab initio id petierit. Quo minus autem id recte petat, eum iure non prohiberi. Nam quod dicitur, nihil peti posse pendente conditione, ad eam conditionem, de qua hic agitur, non pertinet. Sciendum est enim, eas condiciones pro conditionibus non esse habendas, quæ ex iure tacite insunt, etiam si non exprimantur, l. mutuo. §. 1. D. de tutel. l. heredis. l. cum sine. §. 1. D. quan. di. leg. ced. Multo minus etiã pro conditionibus habentur, quæ certum esse existuras, l. si pupillus. §. qui sub conditiois. D. de nouat. Talis autem ea conditio est, sub qua rei æstimatio à conductore hic debetur, si de re restituenda condemnatus erit. Hæc enim conditio inest iure, etiam si non exprimatur, & præterea talis est, vt iudice sententiam ferente de re restituenda omnino existat.

Ad L. vlt.

Imp. Iustinianus A Ioanni præfecto prætorio.

Cum querebatur inter Illyricianam aduocationem, quid fieri oporteret propter eos, qui vacuum possessionem absentium sine iudiciali sententia detinuerunt, quia veteres leges nec vnde vi, interdictum, nec quod vi, aut clam, vel aliam quandam actionem ad recipiendam talem possessionem definebant, violentia in ablatam possessionem minime percedere, nisi domino tantummodo in rem actionem exercere permittentes: nos non concedentes aliquæ alienas res, vel possessiones per suam auctoritatem usurpare, sancimus talem possessorem, vt prædonem intelligi, & generali iurisdictione ea teneri, qua pro restituenda possessione contra huiusmodi personas veteribus declarata sunt legibus. Ridiculi enim est dicere, vel audire, quod per ignorantiam alienam rem aliquis quasi propriam occupauerit. Omnes autem scire debent, quod suum non est, hoc ad alios modos omnibus pertinere: cum talis depositio in furti actione iam dudum veteribus legibus definita est, dicentibus: si quis alienam rem aduersus domini voluntatem attigerit, furti actione teneatur his videlicet, qua super recipienda possessione à nobis disposita sunt, locum habentibus, si non ex die, ex quo possessio detenta est, 30. ann. excesserint curricula. Dat. 13. Cal. Nou. Constant. post consul. Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo, 532.

SYMMARIA.

- 1 Sententia legis sigillatim verbis legis confirmata.
- 2 Vacua possessio occupata qua hic intelligatur.
- 3 Rem suam, quæ à nullo tenebatur, qui sine vi occupauit, eum nullo iure teneri.

4 Idem esse, si quis bona fide putet suam.

5 Teneri iurisdictione declarata legibus, pro teneri eo iure, quod ex legibus dici solet.

6 Aduersus eum, qui rei aliena vacuum possessionem sciens occupauit, pœnam hic statui eandem, qua vetus fuit ex interdicto vnde vi aduersus prædones.

7 Possessori veteri ex hac lege actionem esse, non domino, nisi & is possedit.

8 Pœnam aduersus eum, qui sine vi rem alienam immobilem occupasset, nullam fuisse veteribus legibus, ideo hanc legem fuisse necessariam, qua pœnam induceretur.

Sententia est: qui † possessionem quamvis vacuum rei alienæ occupauit, quam intelligat ad se non pertinere, is tanquam prædo tenetur eo iure, quod veteribus legibus constitutum est de restituenda possessione aduersus prædones, qui rem vi inuasert. Dixi, qui vacuum possessionem, verba sunt in principio constitutionis.

Vacua † possessio proprie ea dicitur, quæ omnibus aliis iustis possessoribus & detentoribus vacua est, l. 2. §. vlt. D. de act. emt. sed nihilominus recte dicemus, hac lege teneri eum, qui re ab is vacuum, qui corpore rem teneret, sine vi occupauit, tamen si domino absente possessio eius rei animo retineretur, quod fit, cum quis exempli gratia ad nundinas profectus est nemine domi relicto. l. clam. §. qui ad nundinas D. de acq. poss. Nam si quis pœna & nomine prædonis dignus est, qui rem, quæ à nullo neq; teneretur, neq; possideretur, occupauit, multo magis eodem iure teneri debet, qui rem occupauit, quæ ab absente possidebatur, quamuis eam nemo corpore teneret.

Dixi † possessionem rei alienæ: quam lex initio vocat possessionem absentium. Hanc se intelligere indicat postea in illis verbis: nos non concedentes aliquem alienas res, vel possessiones. Item illis, ridiculum etenim est dicere, vel audire, quod per ignorantiam alienam rem aliquis quasi propriam occupauerit. Quare si quis suæ rei possessionem sine vi occupauit, cum res à nullo possideretur, is nullo iure tenetur. Merito: nulli enim quidquam detrahit, neque rem, neque possessionem.

Dixi, † quæ intelligat ad se non pertinere. Verba sunt ex versic. 4 omnes autem. Sane enim, qui iustam causam habet, cur putet rem suam esse, is bona fide possidet, eoque pœna dignus non est. Pœna, quam dixi, expressa est in constitutione his verbis: Sancimus talem possessorem, vt prædonem intelligi, & generali ea iurisdictione teneri, qua pro restituenda possessione contra huiusmodi personas veteribus declarata sit legibus.

Teneri † ea iurisdictione dixi, pro teneri eo iure, quod constitutum veteribus legibus, ex his ipsis legibus dici solet. Queritur, quodnam sit id ius, quod veteribus legibus sit constitutum aduersus prædones & inuasores pro restituenda possessione. Palam est, non intelligi l. si quis in tantam. sup. eod. cuius pœna non est pro restituenda possessione, sed de dominio amittendo, aut rei æstimatione præstanda.

Restat † igitur, vt interdictum vnde vi intelligatur, quo is, qui deiecto vetere possessore vacuum possessionem occupauit, tenetur, sitq; hæc sententia, eum, de quo agitur, teneri ex hac lege eodem modo, quo prædo, si cum eo ex interdicto vnde vi ageretur, vt scilicet nō solum rem restituat, quam inuasit, sed etiam omnia quæ vbi fuerunt, cum occuparet, quamuis ad eum non peruenerint. Et præterea vt de his, quæ non peruenerunt, teneatur intra annum duntaxat, non etiam perpetuo, vt est ius de eo interdicto constitutum. l. 1. in pr. §. rectissime. & seq. ff. eo. l. 2. sup. eod. Non obest, quod scribitur in extremo huius legis, ea, quæ de recipienda possessione hic constituta sunt à Iustiniano, locum habere intra triginta annos. Apparet enim hoc scriptum esse de possessione, quæ peruenerit ad eum, qui rem alienam occupauit, quia non recipitur, nisi quæ peruenerit. De eo actio est perpetua etiam ex iure veteri l. 1. in pr. ff. vnde vi. Sed hoc ita interpretatur Iustinianus ex posterioribus constitutionibus, dum actio non excedat triginta annos, ex l. omnes. l. sicut. sup. de præsc. 30. vel 40. an. Quod ad eas res non pertinet, quæ ad eum, qui non occupauit, non peruenerunt. Erit ergo de his ius vetus, vt is, de quo agitur, de istis rebus intra annum duntaxat teneatur. Nam qui vere prædo est, quiq; vi rem inuasit, de his rebus, quæ ad eum non peruenerunt, non nisi intra annum tenetur. leg. 2. sup. hoc tit. Multo minus qui vi non deiecit, sed tantum clam occupauit, tamen si pro prædone habeatur, de quo hæc lex lata est.

7 Erit t̄ autem de his rebus actio, non domino, sed veteri possessore, quoniam veteribus legibus possessores restituuntur. l. 1. ff. eo. Itaq; si vetus possessor dominus fuit, bene est: si non fuit, satis est, si pro domino rem tenuit: quod est possessoris. Deniq; cum is, qui rem inuasit, pro prædione habeatur, sequitur, vt eo iure, quod est de prædionibus, condemnetur. Quo iure fit, vt res veteri possessore sine alia exceptione restituatur. Quæ situm t̄ est, quid opus fuerit hac cōstitutione, cum tam multæ leges fuerint veteres aduersus eos, quis res alienas inuasent. Iustinianus in ius cōstitutionis hoc diluit, dum si in hac specie pœnam constitutam volumus, negat res ad veteres leges pertinere. Et recte: nam qui rē sine vi occupauit, cœtum est eam neq; interdicto vnde viteneri, neq; l. si quis in tantum sup. h. t. Sed et si clam occupauerit, non tenetur tamen interdicto quod vi, aut clam. Propositum est enim id interdictum non aduersus eos, qui res alienas occupant, sed qui in rebus alienis aliquid vi, aut clam fecerunt. l. 1. ff. quod vi, aut clam. Proinde ad pœnam in hac specie constitutam noua cōstitutione fuit opus. Hic occurritur. At saltem iure vetere in hoc genere fuit rei vindicatio aduersus omnē, qui quoquomodo rem alienā quālibet occupasset. Cui bono igitur noua actio constituta? Hoc rursum diluit Iustinianus in extrema parte huius cōstitutionis, indicans ideo pœnam à se constitutā, quia vindicatio non sufficeret ad delictum coercendum. Delictum autem hic versari hoc ipso, quod quis rem alienam sciens inuito domino, quamuis ignorante, contrectaret, prope non minus, quam si sciēte eo aut vi contrectaret, argumento esse res mobiles, quibus inuito domino contrectatis, non minus furtum facere intelligitur, qui clam domino rem contrectat, quam qui inuito domino rem eripuit. Idem igitur & in rebus immobilibus fuisse statuendum. Nō potuit autem in his esse furti pœna: quoniam in res soli furtum non cadit. §. quod autem. Inst. de vsuc. Ex quo vult intelligi hac cōstitutione opus fuisse. Ex his apparet vere scriptum esse in l. inuasor. supra. de re, quam quis sine vi occupasset, pœnam nullam esse. Hoc enim verum fuit, cum lex illa scribebatur. Hic pœna constituta est, sed hoc fecutum postea ad veteris illius iuris emendationem, vt hic liquet. Itaq; quin sit lex contraria, dubitari non debet, vt appareat stulte facere eos, qui in his conciliandis laborant, quæ Iustinianus voluit esse contraria hac lege, vt priora emendarentur. Neq; offendemur dicto Iustiniani, qui in hoc Codice, vt & in Digestis negat vllum cōtrarium esse, si quis rem subtiliter attendat. l. 1. §. 1. l. 2. §. contrarium. sup. de vet. iur. enucl. Hoc enim ab eo dictum est de iis cōstitutionibus, quæ nondum in Codice existabant, non de quinquaginta eius decisionibus, quæ postea emendato Codici sunt insertæ, quas ad veteris iuris emendationem consulto compositas esse constat. l. vnica. sup. de emend. Cod. Justin. Est autem hæc cōstitutio vna ex illis decisionibus, vt ex præfatione apparet: item ex subscriptione illa, Post consulatum Lampadij & Orestis.

AD TITVLVM V. COD. SI PER VIM, VEL ALIO MODO ABSENTIS perturbata sit possessio.

S V M M A R I V M.

1 Argumentum & sententia tituli.

1 Occupata aliena possessione, t̄ cōsultur superiore titulo maxime præsentibus: hoc titulo absentibus, quorum possessio occupata sit, siue per vim, siue alio modo turbetur. Per vim turbatur absentis possessio tunc maxime, cū deicitur: ad hanc speciem pertinet l. 1. Turbatur & tunc, cum possident vis fit, quo minus illi re sua libere vt liceat: quæ species ad hunc titulum non pertinet, sed ad interdictum vti possidetis, quo de ea reagitur. leg. 3. §. hoc interdictum. ff. vti poss. Alio modo, quā per vim possessio turbatur, cum clam absenti sine vi res occupantur, quod fieri prohibetur in l. vlt. hic. vt appareat eam cōstitutionem ad hanc partem referri.

L. Indices. 1.

Imp. Constantinus A. Seuero.

Iudices absentium, qui cuiuslibet rei possessione priuati sunt, suscipiant in iure personas, & auctoritatis suæ formidabile ministerium obijciant: atque ita teneantur absentes, vt id solum

diligenter inquireant, an eius, qui quolibet modo peregrinatur possessio ablata sit, quam propinquus, vel parens, vel proximus, vel amicus, vel colonus, vel libertus, seu seruus quolibet titulo retinebat: nec eos, qui deiecti sunt, absentium nomine possidentes, quia minime ipsi decisio causa mandata sit, ab experiunda re secludant, nec si serui sint, eorum reijciant in iure personas, quia huiusmodi conditionis hominibus causas perorare fas non sit. Sed post elapsa quoque spatia recuperanda possessionis legibus præstituta, litigium eis inferentibus largiri conuenit: vt eos momentaria perinde possessioni sine vlla cunctatione restituant, ac si aduersus dominos litigasset. Cui tamen domino quolibet tempore reuerso, actionem possessionis recuperandæ indulgemus, quia fieri potest, vt restitutio propter seruos infideles, vel negligentes propinquos, vel parentes, vel proximos, vel amicos, vel colonos, vel libertos interea differatur. Absentibus enim officere non debet tempus emensum, quod recuperanda possessioni legibus præstitutum est: sed reformato statu, qui per iniuriam sublatus est, omnia, quæ supererunt ad disceptationem litigij, immutata permanant: iudicio seruato iustis legitimisque absentibus personis: cum valde sufficiat possessionem tenentibus absentium nomine contra presentium violentiam subueniri. Datum 10. Kalend. Nouemb. Constantin. Constantino VII. A. & Constante Cesare III. Coss. 324.

S V M M A R I A.

- 1 Absentem deieci deiecti iis, qui ipsius nomine erant in possessione.
- 2 His, qui absentis nomine tenuerunt, deiectis actionem absentis nomine dari hac cōstitutione, non alij.
- 3 Prioribus absentis nomine actionem dari omnimodo, nulla habita ratione mandati, satisfactionisve, status persona, aut temporis, intra quod agitur.
- 4 Et dominis reuersis quandoque actionem dari.
- 5 Restituta absentis ex hac lege possessione, nihilominus victo supresse proprietatis questionem.
- 6 Deiectis absentis nomine actionem dari: sed de possessione, non de rei proprietate.

HAc lege cōsultur absentibus qui sua possessione priuati sunt, id est, quæ deiecti sunt.

Hic t̄ statim subibit querere, quomodo absens possessione sua priuari possit: neq; enim potest, nisi deiciatur. leg. naturaliter. ff. de vsup. & vsuc. Quomodo autē absens deici potest, qui in eo loco non est, vnde eum deiectum dicimus? Et id fit hoc modo, si quis domi, aut in fundo reliquerit eos, qui absentis nomine rem tenerent, vt amicos, propinquos, seruum, colonum, inquilinum, & similes, & hi deiciantur. Nam vti dominus per istos possidet, l. vlt. sup. de acq. poss. §. possidere. Inst. de interd. sic his deiectis, non ipsi, sed dominus per eos deici intelligitur. l. vlt. ff. vnde vi. Ad hos absentes hæc cōstitutio pertinet, vt declarant illa verba: Possessio ablata sit, quam propinquus, vel parens, & quæ sequuntur. Sunt autem huius cōstitutionis quatuor capita.

Primo capite t̄ absentis deiecto, vt supra diximus, cōsultur: vt non tātum ei reuerso detur actio recuperandæ possessionis causa, sed etiā eo absente, & ignorante detur iis, qui eius nomine tenentes deiecti sunt, illis verbis, quæ sunt ver. 2. Non eos, qui deiecti sunt, absentium nomine possidentes. Quo loco quæsitum est: An alij, qui absentis nomine rem non tenuerūt, agere liceat absentis nomine ad recuperandam possessionem. Et non puto alij dari, quam qui absentis nomine tenuerūt. Primum illa verba, nec eos, qui deiecti sunt, ad hos tantum pertinent: quæ ideo ad alias personas porrigi non debent. Est enim hic ius singulare constitutum contra rationem iuris. Proinde eiusmodi, quod ad consequentiam product non debeat. l. quod vero. & l. seq. ff. de legib. Deinde si alij actionem dabimus, fiet contra sententiam huius cōstitutionis, quæ absentibus cōsultum voluit, vt apparet ex illis verbis, quæ sunt in principio, atque ita teneantur absentes. Peffime autem absentis cōsultur, si possessio eius alij permittitur, quam ei, cui dominus eius curam absens demandauit. Non obstat, quod in principio cōstitutionis iubentur iudices absentium, qui cuiuslibet rei posses-

possessione privati sunt; suscipere in iure personas indefinite. Nam quas personas intelligat constitutio, postea declarat.

Ut autem intelligeremus nouum hic constitui, & antea institutum, sic iis, qui absentis nomine possidentes deiecti sunt, datur actio recuperandæ detentionis causa, videtur sine vlla exceptione, omnia quæstione, an illis mandatum sit à domino; nec ne: an legitimam personam standi in iudicio habeant, an non habeant, & an intra tempora interdicti vnde vi constituta, agant, an teneant. Primum non nocet eis, si forte à domino mandatum non habeatur. Hoc singulare, & præter rationem iuris communis. Nemo enim alieno nomine sine mandato domini agere potest: exceptis quibusdam personis, de quibus in edicto de procuratoribus comprehensum est. *l. si pupilli. §. vlt. l. si autem. in pr. ff. de neg. gest. l. sed & hæc. ff. de procur.* Quo loco quæsitum est, an ille, qui sine mandato domini absentis agunt, saltem satisfacere debeant, dominum, cum redierit, rem ratam habiturum. Vulgo placet satisfacere debere, quia quæ personæ ex edicto sine mandato experiri possunt, ab his saltem hoc exigitur, ut caueant dominum rem ratam habiturum. *l. Pomponius in si. ff. de procur.* Ego puto satisfacere non debere, idque satis efficit his verbis constitutionis: *Iudices ita teneantur absentes, ut id solum inquirent, an possessio absentis ablata sit.* Si solum hoc inquirendum est, uti non exigitur mandatum, sic nec satisfactio. Est etiam huius rei hoc argumentum; quod si satisfactio exigemus, faciemus manifeste contra voluntatem constitutionis, cur propositum fuit, ut statim possessio in suum statum restitueretur, & ut esset, qui absentis nomine id posset omnimodo consequi. At si ab agentibus satisfactio exigimus, aut nolent iudicium suscipere, quia se alieno nomine obligare nolent, aut non poterunt agere, quia non facile fidei iuramentum reperire poterunt, qui idem spondeat, quod ipsi, Sed & omnes ad hanc actionem admittuntur, puta etiam serui. Hoc quoque singulare. Nam iure communi serui in iudicio consistere non possunt. *l. seruus sup. de iud.* Postremo quamuis qui absentis nomine possidentes deiecti sunt, intra annum non egerint ad possessionem recuperandam, & eas res, quæ ibi fuerunt, cum deieciabantur, nihilominus iubentur admitti. Hoc quoque singulare, & præter naturam interdicti vnde vi. *l. 2. sup. tit. prox.* Sed cur istis post annum agentibus negligentia sua non nocet, cum omnibus iuris error noceat, & multo magis contemptus. *l. regula. & toto tit. ff. de iur. & fact. ig.* Hoc eo fit, quod de re deiectorum non agitur, sed de re absentium, quibus aliena negligentia fraudi esse non oportet. Sed huic parti obicitur *l. vlt. item. l. 1. §. deicitur. ff. vnde vi.* quibus in locis declaratur, cum hi, qui alieno nomine rem tenent, ut coloni, deiciuntur, ipsos deici non videri, sed dominos, ac proinde dominis solis interdictum competere. Cur igitur hac constitutione his actio recuperandæ possessionis causa datur, cum ipsi deiecti non sint? Nempe quia non suo nomine agunt, sed absentium, qui vere sunt deiecti. Vnde in constitutione iubentur iudices tueri absentes. Et de iis, qui deiecti sunt, sic loquitur constitutio: *Nec eos, qui deiecti sunt, absentium nomine possidentes: ut intelligamus, hic absentium causam agi, non eorum, qui deiecti sunt corpore.*

4 Secundum quod caput huius constitutionis est in versic. *Cui tamen domino.* Hoc capite etiam domino reuerso actio datur, quamuis post tempus interdicti constitutum redierit, quod & in iure vetere fuit. Nam annus, intra quem hoc interdictum competit, utilis est. *l. 1. §. annus. ff. vnde vi.* Est autem utilis, in quo non computentur ii dies, quibus absens agere non potuit. Sed ideo de eo in hac parte cautum est, ne putaremus eorum, qui possidentes deiecti sunt negligentiam dominis absentibus nocere, si forte ipsi de recuperanda possessione agere cœpissent, & destitissent.

5 Tertium quod caput est in illis verbis, *sed reformato statu* huc pertinet, ut siue dominus reuersus, siue hi, qui absentis nomine possidebant, in possessionem restituti sint, omnia immutata maneant, quæ super sunt ad litigii disceptationem. Quibus verbis significatur, sic superiores personas recuperare possessionem, ut tamē causa proprietatis integra maneant aduersario: quæ sententia expressa est in *l. vnica. sup. si de mom. poss. su. app.* Appellat Constantius id, quod super est ad disceptationem litis; causam proprietatis: id circo; quia causa possessionis & proprietatis vna lis est, nempe sola proprietatis lis, cuius appendix & accessio tantum est causa possessionis. Non enim agitur de possessione, nisi propter proprietatis controuersiam, ut scilicet in causa proprietatis, vter sit petitor, vter possessor. *l. exitus. ff. de acq. poss. §. retinenda. Inst. de interd.* Vnde vtriusque causæ dicitur esse vna contentio in *l. nulli. sup. de iud.* Et iubetur vtriusque causæ vnus iudex esse, quasi vnus litis

iudex, *ibidem.* Postremum caput est in his verbis: *Iudicio seruato iustis legitimisque absentibus personis.*

Quod quod & ipsum habet temperamentum superioris sententiæ initio positæ, quod cauet Constantius, sic se iis, qui absentium nomine possidentes deiecti sunt; permittit actionem, ut tamē tantum agere possint de possessione, quam tenebant: iudicium autem ipsum seruetur iustis & legitimis personis. Iudicium appellat *l. 2. §. 2. v. v.* iudicium proprietatis, quia hoc iudicium præcipuum & principale iudicium est, ut nominatur in *d. l. nulli. sup. de iud.* Legitimas personas vocat eas, ad quas ea res iure & legibus pertinet, de qua re agitur.

L. vlt. Nec imperiale.

Imp. Arcad. & Honor. AA. Petronio Vicario Hispaniarum.

Nec imperiale responsum, quod supplicatio litigatoris obtinuit, nec interlocutio cognitoris ex quacunque parte in nouare possessionis statum, eo, qui rem tenet, absente, permitti, quia negotiorum merita partium ad assertionem panduntur. Dat. 15. Kal. Ianua. Mediolani, Casario & Attico Coss. 397.

S Y M M A R I A.

- 1 Nullius non conuicti & damnati possessionem occupare licere prætextu cuiusuis rescripti, aut sententiæ iudicis: & hoc quid sit.
- 2 Negotiorum merita partium ad assertionem pandi, quam sententiam habeat.
- 3 Rescriptum, aut sententia iudicis, cur nihil proficit ad possessionem absentis occupandam.

Vt autem hoc rescriptum absentis non conuicti & damnati possessionem occupare prætextu cuiusuis rescripti, aut cuiusuis interlocutionis iudicis, quibus quis ad occupandam possessionem vtatur, Finge hoc modo: aliquem consuluisse Principem, narrasse se vi deiectum ab eo, qui nunc peregrinetur, petere; ut in possessionem restitueretur: Imperatorem rescriptisse, cum consultor deiectus sit, eum possessionem fundi recepturum, vel, cum quis idē exposuisset iudici, & petisset, ut restitueretur, iudicem pronuntiasse, & quod hic dicitur, interlocutum esse, ut petitor rediret in possessionem fundi sui, ut est species in *l. iudex. sup. comm. episto.* Dicemus neutrum ex his prodesse debere ad inuadendam & turbandam absentis possessionem.

Ratio præreditur in hoc rescripto, quia negotiorum merita partium assertionem panduntur. Cuius hic est sensus: ideo superiora nihil prodesse reuerfus absentem, quoniam illa ipsa hanc vim non habeant, ut aduersus absentem sine iudicio indicta causa quidquam noui statuatur, quod ius fieri vetat. *l. negantes. sup. de obl. & act.* Ita semper causæ cognitione opus esse, ut cognoscat meritum negotii, id est, an is, qui petit, meretur obtinere id, quod petit, & quia iustum sit, & quia verum. Vtrum autem iusta causa sit, & meritum id obtinendi, partium, id est, litigatorum assertionem & disceptationem intelligitur. Præsentem igitur oportet esse eum, aduersus quem quid statuere volumus.

Ideo quod autem placet, rescriptum Principis nihil prodesse ad occupandam possessionem absentis indicta causa quia quidquid Princeps rescribit fieri debere, id ita rescribit, si verum sit, quod exponitur, quia de causa & iudici adhuc cognoscendum relinquuntur. Et quamuis Princeps sine causæ cognitione aliquem absentem condemnaret: tamen rescripto statim non operaretur, quia est contra ius. *l. pen. de prec. imp. off. l. vlt. & prope tot. tit. sup. si cont. ius vel vtil. publ.* Et quod ad interlocutionem iudicis attinet, certum iuris est, nullam interlocutionem iudicis causa non cognita interpositam rei iudicatæ vim habere. *l. ex stipulatione. sup. de sent. & interl. d. l. iudex. sup. comminat. epistol.* Sententia non est ab similibus ei quam exposuimus in *l. meminere. sup. hoc tit.*

AD TITVLVM VI. COD. VTI

POSSIDETIS.

S Y M M A R I V M.

- 1 Interdicta retinenda possessionis duo, Vt possidetis de rebus soli, Vtrubi

trubi de rebus mobilibus. Appellatio vnde, vim vtriusque olim diuersam, nunc eandem: vt ex priore vtrumque intelligatur.

VT sunt interdicta † ad possessionem obtinendam quam nō habemus, siue eam nunc primū adipisci volumus, siue recuperare, quā amifimus, quæ hæcenus propofita sunt: ita sunt interdicta ad retinendam, quam habemus, ex quibus ordine id iudicatur; quod appellatur Vti possidetis. l. i. §. est igitur. ff. eod. Fuerunt autem retinendæ possessionis interdicta duo: Vti possidetis, & Vtrubi, prius de rebus soli; posterior de rebus mobilibus. §. retinenda. *Inst. de interd.* Nomina ex iniuris interdictorum data fimiliter, vt & in superioribus interdictis fieri diximus, quod ex interdictis patebit, quæ exstant in l. i. ff. vti poss. & l. vnica, ff. vtrubi. Ratio ista interdicta distinguendi hæc facit. Alia enim cōditiōne proponebatur interdictum vti possidetis ei, qui rem soli possideret, alia interdictum vtrubi ei, qui possideret res mobiles. Postea obtinuit, vt eadem vis esset vtriusque interdicti; atque ita in vtraque res tam mobiles, quam immobiles vnum interdictum sufficeret, vt declaratur in §. sed interdicto. *Inst. de interd.* Hinc factum est, vt hoc loco vnum tantum proponatur, Vti possidetis: scilicet quia quod de hoc dixerimus, idem etiam de interdicto rerum mobilium iuris esse, intelligere debeamus.

L. vnica.

Impp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Cyrillo.

Vti possidetis fundum, de quo agitur, cum ab altero nec vi, nec clam, nec precario possidetis, rector prouincie vim fieri prohibet. ac si satisfactionem vel transferendam possessionis edicti perpetui forma seruata, de proprietate cognoscet. Subscripta 3. Id. Octob. Nicomedia. CC. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Interdicti vti possidetis vis & sententia, eadem & huius l. i.
- 2 Hoc interdictum possessori dari, & qui possessores habendi.
- 3 Etiam inter fructuarios, itemque inter fructuarium & eum, qui sibi vsum defendit, hoc interdictum locum habere, quamuis possessores non sint, & cur.
- 4 Competere hoc interdictum etiam ei, qui vi, aut clam, aut precario possidet, dum non ab aduersario: & hoc quid sit.
- 5 Interdictum vti possidetis duplex esse, quia in eo vterque actor sit & reus: & cur ita vterque.
- 6 Inter duos tantum detentores eiusdem fundi nunquam huic interdicto locum esse posse ita, vt ambo tanquam eius fundi possessores haberi & defendi possint.
- 7 Tribus solum detentoribus eiusdem fundi propositis reperiri posse duos, quorum ambo pro possessoribus habeantur ex hoc interdicto, & quomodo id contingat.
- 8 Duos in solidum reuera possidere non posse: non repugnare interdictum vti possidetis, quo non duo possessores fiunt, sed in re incerta pro talibus defenduntur.
- 9 Competere hoc interdictum ei, qui possidet tempore litis contestatæ.
- 10 Interdictum aduersus eum, qui vni facit possessionis controuersiam: & quibus rebus possessionis controuersia fieri intelligatur.
- 11 Teneri hoc interdicto, qui possessionis controuersiam facit, etiam si non dicat contra se possidere.
- 12 Eum, qui deiectus est, eo, qui deiecit, in hoc interdicto superiorem esse, quid sit in l. 3. in pr. ff. vti poss.
- 13 Interdictum vti possidetis cur concepit, sum de adibus in l. i. ff. eo. de surdo in l. i. c. eo. cum competat de omnibus rebus soli.
- 14 Neque de rebus mobilibus, neque de seruitutibus rusticis, aut vrbans interdictum vti possidetis etiam vtile competere.
- 15 De iurisdictionis, deque iuris vectigal aut alios redditus percipiendi quasi possessione non competere interdictum vti possidetis, quamuis vtile, sed agi ad exemplum interdicti de itinere actuque priuato.
- 16 Quarum rerum gratia detur hoc interdictum.
- 17 Interdictum vti possidetis de eo quanti eares est, intra annum, eoque & penale: & cur.
- 18 Valde errare illos, qui putant illa verba, vti possidetis, ita possideatis, esse debere sententiam iudicis in interdicto Vti possidetis.
- 19 Qualem sententiam iudicis esse oporteat in hoc interdicto ad possessionem vni possessori tuendam.
- 20 Possessori aduersarium cauere non debere se cum in posterum impediturum non esse, quo minus possideat.

- 21 In prateritum ob vim possessori factam condemnationem iudicis esse debere, quanti interest actoris vim ei factam non esse: & quid eare contineatur.
- 22 Duobus possidentibus non aliam iudicis sententiam esse debere in controuersia possessionis, quam vt ambo in possessione tucatur, id est, delectet vtrumque possidere, deinde iubeat vtrumque possidere altero uiuente: inuito altero veter.
- 23 Resutata, que hic à Bartolo proponuntur in hanc sententiam, quasi inter duos, qui possident: tamen vnus possessor fieri debeat sententia iudicis.
- 24 Incommoda diluuntur, quana si videntur ex ea sententia, qua ambo litigatores iubentur ita possidere, vti possident.
- 25 Remedium hac lege vnica proditum, quo inter duos possessores consequi possit iudex, vt vnus pro possessore habeatur, quo perueniatur ad peritioriam actionem, & id quale: & de sententia illorum verbum. Ac satisfationis, vel transferendæ possessionis, & c.
- 26 Satisfationem indicatum solui recte non exigi ab eo possessore, quemolum talem esse constat: vbi autem duo pro possessoribus habentur, recte exigi, si vnus postulet ab aduersario, aut ipse offerat, vt in interdicto Vti possidetis.
- 27 Vno ex litigatoribus satisfante, & possessore constituto, non ideo adimni alteri commodum possessionis.
- 28 Solam satisfationem indicatum solui hic intelligendam, que ab eo exigatur, quam ex duobus possessoribus solum pro possessore haberi volumus, & in eam rem argumenta.

Verba initio obseruanda, † quæ ita explicanda sunt: Rector prouincie vobis de possessione retinenda contententibus vim fieri prohibet (supple, quo minus ita possideatis) vti possidetis eum fundum, de quo agitur, cum alter ab altero nec vi, nec clam, nec precario possidetis. Idem & in interdicto aliis verbis expressum est l. i. ff. eod. Summa ea, quam posuit Vlpianus in dict. l. i. §. est igitur, hoc interdicto nimirum prætorem possidenti vetare vim fieri, quo minus possideat, vti possidet. Quæ verba eo spectant, vt prætor vetet vim fieri non vni tantum ex litigatoribus, aut amobus simul, sed modo vni, modo amobus, prout scilicet hi possidebunt, vni quidem, si solum possidebit: amobus autem, si ambo possidebunt, vt sit sententia: vnum defendi, si possideat: defendi ambo, si itidem ambo possideant. Ex quo intelligimus, his hoc modo suam possessionem defendi, ac retineri. Id autem ita fieri, prohibente iudice, ne possidenti vis fiat ab altero. Vnde merito hoc interdictum dicitur prohibitorium, & ad retinendam possessionem, seu retinenda possessionis, l. i. in pr. & §. est igitur. ff. eo. Id quomodo obtineamus ex hoc interdicto, ita facile assequemur, si dixerimus distinde. Quibus hoc interdictum competat, aduersus quos: Quibus de rebus: Cuius rei gratia: tum quod sit in hoc interdicto officium iudicis de hac petitione. Quæ edicto breuiter comprehensa sunt illa quæ dem, vt & hoc loco: sed breuius, & obcurius, quam vt inde facile intelligi possint, nisi explicentur: pleraque etiam in his obfcura & difficilia explicatur: de quibus ideo sigillatim & attentius considerandum est.

Datur † hoc interdictum ei, qui possidet, his verbis, Vti possidetis, quo minus ita possideatis, vim fieri veto. Possidere est animo, seu affectu domini tenere, vt Theophilus bene definiuit in §. idem placet. *Inst. per quas pers. nob. acq. quod & exemplis eius loci liquido declarat.* Tenere rem hoc modo intelligitur; qui possessionem rei semel ingressus hoc animo, vt possideret, vel corpore est adhuc in possessione, vel egressus reliquit domi, aut in fundo eos, per quos possideret, puta colonum; aut inquilinū. §. possidere. *Inst. de interd.* vel etiam qui peregre profectus est nemine domi relicto: hoc animo tamen, vt retineret possessionem. Nam etiam animo solo possessio retinetur. d. §. possidere. l. 3. §. saluus. ff. de acq. pos. Animo domini is tenet, qui se pro domino esse vult, & pro domino se gerit. Solum autem possident, qui hoc animo rem tenent: qui alium dominum agnoscunt, & tanquam ab eo rem habent, vt sunt coloni, amici, serui, qui nomine domini sunt in possessione hi tenent duntaxat, non possident. d. §. possidere. l. certe. §. si, qui rogauit. ff. de prec. Ex quo intelligitur, si colonus, aut inquilinus controuersiam possessionis patitur, eum hoc interdicto experiri nō posse ad retinendam possessionem: idemque de similibus dicendum est. l. 3. §. creditores. ff. vti poss.

Quibus † consequens erat, vt nec fructuario vim patienti hoc interdictum competere. Non enim magis possidet fructuarius, quam superiores. d. §. idem placet. *Inst. per quas pers. nob. acq. d. l. certe. §. si, qui rogauit. Digest. de prec.* Placuit tamen & inter fructuarios hoc

hoc interdictum reddendum: itemque inter fructuarium, & eum, qui sibi vsum defendat. *l. vlt. ff. eo.* Excepti videlicet ex superioribus, ideo ut videtur, quod si inter se committantur, ambo pro dominis & possessoribus se gerant, idque pari iure: ut dum vni defendatur possessio fundi, aut ædium, nulla fiat iniuria aduersario, qui eandem possessionem, & ex eadem causa sibi defendebat. Aliter atque si his sit cum iis qui te vere possidere contendunt. Neque nouum est in hoc interdicto plus tribui fructuario, aut vsuario, quam alius, qui possessores non sunt, etsi rem similiter tenent. Nam & fructuario vi deiecto propositum est interdictum. Vnde *l. 3. §. vnde vi. ff. vnde vi.* quod argumentum est, eum pro possessore haberi, quam diu perseuerat viusfructus, quoniam nec interdictum vnde vi datur, nisi deiecto: nec putatur deiici, nisi qui possidet. *l. 1. §. de iur. ff. vnde vi.* Quo etiam argumento dici potest viusfructuario adhuc retinenti hoc interdictum dari ad possessionem retinendam. Et vero id ratione collectum esse à veteribus, non autem ideo esse constitutum, quia fructuarius vere possideret, indicio erit, quod Paulus in *d. l. vlt. ff. vi. poss.* non dicit, pro explorato hoc interdictum fructuario reddendum, quod tamen dicendum esset; si vere fructuarius possideret: sed dicit te putare dicendum, quasi in re controuersa, certe non explorata.

4 Ergo possidenti ꝑ solam hoc interdictum datur, in quo nihil intereit, vtrum quis iuste possideat, an iniuste. De eo, qui iuste possideat, id est, bona fide, dum possessionem nanciscitur ab eo, quem dominum putat, nulla dubitatio est. *l. 3. in pr. ff. eo.* Sed hoc amplius dicimus, quod edicto expressum est, etiam ei hoc interdictum competere, qui vi, aut clam, aut precario possidet, id est, qui iniuste possidet: dummodo ab aduersario non ita possideat: quod si possidebit, contra esse *l. 1. in pr. §. vlt. ff. eo.* Vt ab aliquo possidet, qui eum vi deiecit, & ita possessionem tenet. *l. 1. §. vi. possidere. ff. vnde vi.* Clam possidet, qui possessionem furtiue ingressus est ignorante possessore, cuius controuersiam metuit. *l. clam. ff. de acq. poss.* Possidet precario is, qui ab alio precibus impetrauit, vt sibi re eius possidere liceret. *l. 1. §. de prec. quæ singula indicantur obiter in §. sed interdicto. Inst. de interd.* Hoc igitur dicimus, si quis patiatur controuersiam possessionis ab eo, à quo possessionem habet: aut vi, aut clam, aut precario, vt supra, eum impune vim pati, quia sit ei hoc interdictum inutile. Quod si ab alio, quamuis ita possidebit, eum recte hoc interdictum viurum. *d. l. 1. §. vlt. & l. 2. ff. eo.*

5 Quemadmodum ꝑ autem vni, qui possidet, hoc interdictum datur: ita si ambo litigatores possidebunt, ambobus dabitur. Et quoniam fere semper ambo se possidere dicunt, vt declaratur in *§. retinenda. Inst. de interd.* eo fit, vt interdictum ita sit conceptum, vt ad ambo litigatores referatur, his verbis: *Vti possidetis, quo minus ita possideatis, vim fieri vero.* Inde dictum hoc interdictum duplex esse, quia vterque & actor sit, & reus in hoc interdicto. *l. 3. §. hoc interdictum. ff. eo. §. pen. Inst. de interd.* Vterque actor, quia vterque possessorem se esse intendit. Vterque reus, quia dum se possessorem dicit, simul aduersarium negat possessorem, quod reorum proprium est. Et vt de vno possessore diximus, hoc interdictum ei competere, siue iure, siue iniuste possidebit: ita in duobus possessoribus receptum est, vt inter eos hoc interdictum reddatur tuendæ illorum possessionis causa, siue ambo iuste possidebunt, siue vnus iuste, alter iniuste, id est, vi, aut clam, aut precario, dummodo nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario possideat, vt verba edicti dilucide significant: sed apertius declaratur in *l. 3. in prin. ff. eo.*

6 Quo ꝑ loco existit interpretibus magna & vetus dubitatio. Queritur enim, quomodo fieri possit, vt duo in solidum ita possideant, vt prætori necesse fuerit ita dicere: *Vti possidetis, ita possideatis.* Mouet dubitationem, quod non videtur fieri posse, si vnus nunc possidet, & alter postea cepit rem possidere, vt ambo possideant. Nam si is, qui postea possessionem nactus est, eam nactus est iuste & bona fide, non potuit nancisci, nisi à priore possessore eum rem tradente, quo casu prior possessor citra controuersiam possidere desit. *l. 1. §. si vir. l. quod meo. §. si furioso. ff. de acquir. posses. §. si posterior iniuste cepit possidere, non alia de causa id fit, quam quia aut priorem possessorem vi deiecit: quod cum sit, etiam tum prior possessor amittit possessionem. l. naturaliter. ff. de acquir. posses. aut quia clam eo ingressus est possessionem, ac tum solus prior possidet. l. clam possidere. §. vlt. ff. de acq. poss. aut quia precario accepit à priore possessore, quo casu interdictum de precario redditur, non interdictum *vti possidetis.* Quid verbis opus est? loci in medio sunt, quibus diserte traditur, duos in solidum eandem rem possidere non posse, & in summa possessionis nihil in-*

teresse; iuste quis, an iniuste possideat. *l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. poss. l. si vi certo. §. vlt. ff. com.* Hæc illa est difficultas, quæ hanc partem interdicti dubiam reddidit, quæque in interpretatione *l. 3.* quæ est de hac parte. *ff. eo.* peperit apud Accursum tot sententias. Nam dum hanc difficultatem expedire conantur: alii interdictum de vno possessore interpretati sunt, quem verbo plurali prætor alloqueretur, contra significationem verborum, & vsum latine loquentium. Alii duos possessores sunt interpretati, quorum singuli peo parte possiderent, contra *l. 3. in pr. ff. eo.* vbi Vlpianus duos proponit in solidum possidere. Alii duos querentes, qui in solidum possideant, exemplum attulerunt eius controuersia, quæ esset inter proprietarium & fructuarium, quorum vnus ciuiler possidet, proprietarius, alter naturaliter, fructuarius: ambo autem prætor in sua possessione tuetur. Hoc rursum contra *dict. l. 3. in prin. ff. eo.* vbi Vlpianus proponit duos, quorum vnus iuste, alter iniuste possidet. Constat autem fructuarium non possidere, vt supra ostendimus, aut si possidet, iniuste possidet, vt pote ex iusta causa, non iniuste. Sed laborandum non est. Fefellit eos, quod exemplum duorum in solidum possidentium, & ad hoc interdictum pertinentium quæsiuerunt in duobus detentoribus. At in his fieri non potest, vt, si posterior siue iuste, siue iniuste possideat, duo possideant simul: vnus ex his tantum possidebit, vt ante ostendi.

Sed ꝑ res procedat hoc modo: si proponamus nobis tres detentores, Primum, secundum, Tertium: & Tertium possidere à Secundo, vel bona fide, vel vi, aut clam, aut precario, hoc modo: Primum, qui iuste possidebat, peregre profectus est, nemine domo relicto. Eo absente Secundus clam occupauit possessionem. Exstitit deinde Tertius, qui à Secundo, quem dominum putabat, possessionem acciperet bona fide: aut qui Secundum vi deiecerat: aut qui eius controuersiam metuens, possessionem eo ignorante occuparet, aut qui precibus ab eo possessionem impetraret. In hac specie si proponas, Primum redire, & controuersiam facere Tertio, aut à Tertio controuersiam pati, ambo interdicto *Vti possidetis* recte agent, & ambo prætor tuebitur tanquam possessores. Primum, quia animo retinuit possessionem, quam ipse postea non amisit. Tertium vero, quia & is animo dominantis tenet. Nec ad tertium pertinet, quod possidet iniuste, nempe vi, aut clam, aut precario. Nam ab aduersario Primo ita non possidet.

Sed obicitur ꝑ hoc superior illa sententia certi iuris: duos in solidum possidere non posse. *l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. poss.* Nos de ea hoc recte respondebimus, reuera & ad effectum iuris, duos in solidum possidere non posse. Exempli causa: in specie proposita, quia Primum possidet, idcirco nec Secundus, nec Tertius reuera possident, quia vacuum possessionem non tenent. Et ideo quamuis Tertius possederit decem, aut viginti annos, idque bona fide, tamen non vsucapiet, quia sine possessione vsucapio non contingit. *l. sine. ff. de vsuc. & vsuc.* Nunc autem hic non possidet, tantum ideo, quia Primum possidet, & duo in solidum possidere non possunt. At in interdicto *vti possidetis* veram possessionem nõ querimus, quæ talis sit natura, aut iure: sed quæ pro tali habeatur dum quis se vere possidere contendit, nec quidquam in præsentia proponitur, cur non ita esse conuincatur. Intelligitur hoc factis ex eo, quod interdictum hoc solum vult spectari, an vnus ab altero nec vi, nec etiam, nec precario possideat. Et ideo in *l. 2. ff. eo.* cum dixisset Paulus, iusta, an iniusta sit possessio aduersus alios, nihil referre, adiecit in hoc interdicto. Hoc idem Egnario Baroni vsum est ad *l. 3. ff. eo.*

Est autem ꝑ animaduertendum, quod dicimus, hoc interdictum competere ei, qui possidet. Id enim valet, competere ei, qui possidet, cum hoc interdicto agitur. Et hoc est, quod scriptum est in *§. sed interdicto. Inst. de interd.* hoc interdicto eum vincere, qui possidet tempore iuris contestata, quod ex verbis interdicti sumtum est. Nam prætor in interdicto reddendo non dicit, *vti possidetis*, vel *vti possidebitis*, ita possideatis, ed *vti possidetis*: nempe nunc, cum interdictum redditur inter vos litigatores. Cum autem reddebatur interdictum, aut actio à prætore, tum apud eum lis contestabatur. Vnde in vsu iuris hæc duo idem significant: tempus iudicii accepti, & tempus litis contestata. *l. iud. ff. de her. pet. l. cum sum. ff. si cert. pet.*

Datur ꝑ hoc interdictum aduersus eum, qui possessionis facit controuersiam. *l. 3. hoc interdictum. & seq. ff. eo.* quod & ipsum sumtum est ex interdicto. Nam cum prætor vetat vim fieri, nimirum vetat fieri ab eo litigatore, cum quo agitur. Agitur igitur aduersus eum, qui vim facit, vt desinat vim facere. Porro vim facere

possidenti, nihil aliud est, quam controuersiam possessionis face-
re: quod posterius tanquam planius iuris auctores retinuerunt.
Vis possidenti fit dupliciter: aut uerbis, aut re. Verbis, cum in cō-
trouersia proprietatis aliquis se possessorem dicit, & ita non pa-
trouersiam frui commodo possessionis in ea causa, propter
quam controuersiam proprie interdictum est comparatum.
Huc enim spectat interdictum *vi possidetis*, ut prius constituitur,
ut notum sit possessor, sic deinde peritoria actio instituitur,
ut declaratur in *§. retinenda. Inst. de interd. l. i. §. i. ff. eod.* Re fit con-
trouersia possessionis, cum quis nos possessione uti prohibet,
quomodo uti uellimus: vel impediendo, ne quid in nostro facia-
mus: puta, ædificemus, agrum colamus, & quæ sunt generis eius-
dem: vel in nostro aliquid faciendo, ueluti, per fundum nostrum
eundo, vel aquam duccendo, vel in nostrum aquam immittendo.
*l. sicut. §. Aristo. illic, sed & interdictum. ff. si ser. uend. l. vim facit. ff. unde
vi. Huius definitionis exempla sunt, quæ proponuntur in l. 3. §. 1.
& seqq. ff. eo.*

11 Quo ꝑ loco notandum est, competere hoc interdictum ad-
uersus eum, qui te controuersiam possessionis facit, quamuis se
contra possidere non dicat: argumento est, quod aduersus eum,
qui iure seruitutis sibi aliquid sumat in nostro, hoc interdictum
competit. *d. l. 3. §. si uicinus. ff. eo. d. l. sicut. §. Aristo.* Certum est autem,
eum, qui sibi seruitutem à nobis debere dicit, hoc fateri se re no-
stram non possidere. Non tamen aduersus omnem, qui posses-
sionis controuersiam facit, hoc interdictum competit. Non da-
tur aduersus eum, à quo actor uis, aut clam, aut precario possidet,
idque uerba ipsa interdicti efficiunt. Itaque si qui alium vi deiecit,
patiarum controuersiam possessionis ab eo, quem deiecit: ipse
quidem possidet, & aduersus alios hoc interdicto experiri potest
sed aduersus eum, quem deiecit, à quo uis possidet, interdictum hoc
12 illi inutile est. Et ꝑ hoc est, quod dicitur in *l. 3. ff. eo. eum, qui deie-
ctus est, eo, qui deiecit hoc interdicto superiore esse.* Hoc enim
sic interpretandū est, ideo esse superiore: quia absolutur, si cum
eo agatur hoc interdicto. Non enim prohibebitur hoc interdi-
cto vim facere, & ita absoluetur. Ceterum non ita superior est in-
terdicto, ut pronuntietur possidere, atque ita possessio ab aduer-
sario ei restituatur. Nam hic, qui deiectus est, non possidet, quia
possessionem amisit. *l. naturaliter. ff. de uisurp. & uisuc.* Porro hoc inter-
dictum possessorem tantum tuetur. *l. i. §. pen. ff. eo.* Sic fit, cum
uicis alterum deiecit, ut utriusque agentis aduersus alterum hoc inter-
dictum sit inutile. Deiectori quidem, quia is uis ab aduersario pos-
sidet. Deiecto autem, quia omnino non possidet. Neque obstat,
quod in *l. 3.* dicitur simpliciter, *deiectum hoc interdicto superiore esse.*
Hoc enim dicitur, cum is, qui deiecit, agit hoc interdicto: non au-
tem cum egit hoc interdicto is, qui deiectus est. Nam isto agente
nullum interdictum *vi possidetis* esse potest, quia non possidet.

Datur hoc interdictum de possessione rerum soli, id est, de
fundo & ædibus. *l. i. §. 1. & §. pen. ff. eo. §. sed interdicto. Inst. de interd.*
Vnde intelligimus, prætorum in edicto pollicitorum esse genera-
liter, se hoc interdictum daturum, si de possessione rerum soli
13 controuersia esset. Cur ꝑ igitur in interdicto appellatur ædes
tantum in *l. i. ff. eo.* alias tantum fundus, ut in hac lege? Quia in in-
terdicto concipiendo hoc ne cense fuit facere prætori. Interdictum
enim omne ad præsentem controuersiam referitur. Controuersia
autem præsens omnis in rebus soli aut est tantum de ædibus,
aut tantum de fundo.

14 Quæsitum est, ꝑ an hoc interdictum saltem uile competat de
rebus mobilibus, aut incorporalibus. Dicendum est, nullo modo
competere, ne uile quidem. De rusticis seruitutibus sunt inter-
dicta nominatim constituta, de itinere actiue priuato, de aquæ
ductu, de fonte, de riuis, de cloacis *tit. de itinere actiue priuato. &
seqq.* Eaque interdicta propdita sunt non possidenti, ꝑ hoc in-
terdictum, sed ei, qui hoc anno uisus est, uel superiore ætate, & si
quæ sunt, similia. De seruitutibus urbanis nulla sunt interdicta
nominatim proposita, sed non ideo de earum possessione hoc
interdicto utimur, quia est superuacuum, quod ita facile proba-
bitur. Nam interdictum *vi possidetis* ideo comparatum est, quia
in rebus soli & controuersia de possessione moratur petitoriam ac-
tionem, neque potest ea controuersia dirimi, nisi iudicio. Dirimi-
tur autem hoc interdicto. Cessat utrumque in controuersia de
seruitute. Nam etiam si non constet, utrum is, qui sibi seruitutem
debere dicit, sit in seruitutis possessione, nec ne: tamen nulla af-
fertur petitioni seruitutis mora, quoniam seruitutem petere po-
test, tam qui possidet, quam qui non possidet. *l. & si ser. §. i. ff. si ser.*

uend. Deinde si quæritur, uter sit possessor, nihil iudicio opus est
ad hanc quæstionem dirimendam, quia natura ostendit; uter
sit possessor seruitutis urbanæ, Exempli gratia: Si quis dicat sibi
debere seruitutem tigni immittendi, is possessor seruitutis habe-
tur, si tignum sit immisissum. Idemque de ceteris dicendum est, si
quis factum id habeat, quod proprium est seruitutis. *d. l. & si forte.
§. i. l. sicut. §. sed si queritur. ff. si ser. uind.* Hoc autem an tignum immisissum
sit, testibus non probatur, sed oculis, modo in rem præsentem
ueniatur. Nihil ad rem facit in contrariam sententiam, quod scri-
ptum est in *l. quoties. §. ut. ff. de seruit. possessoria interdicta esse cō-
stituta de via & alio iure fundi.* Hoc enim dictum est de interdi-
ctis, quæ à prætore constituta sunt nominatim de seruitutibus
rusticis, de quibus supra diximus, in quo genere non est interdi-
ctum *vi possidetis* quod constat de rebus soli esse propositum, id
est, de fundo & ædibus. Multo minus ad rem pertinet, quod in *l.
sicut. §. Aristo. ff. si ser. uind.* dicitur, si quis in alieno faciat aliquid iure
seruitutis, competere domo in eam rem interdictum *vi possi-
detis.* Nam hic interdictum non datur pro seruitute, sed contra
seruitutem ad retinendum fundi nostri, aut ædium possessionem
aduersus eum, qui factio suo eius possessionis nobis faciat con-
trouersiam.